
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 132 del 28/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO COLLETTORE IDRICO A 
SERVIZIO DELLE DOCCIE IN SPIAGGIA A MARINE DI RAGUSA - AFFIDAMENTO.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
 Che nell'ambito dei servizi in spiaggia si rende necessario e indispensabile procedre 

alla realizzazione del nuovo impianto di  alimentazione delle  docce,  atteso che il 
vecchio impianto, particolarmente vetusto non è in grado di garantire l'alimentazione 
delle  attuale  docce,  sia  perchè  privo  di  pressione,  sia  perchè  alimentato 
direttamento dalla rete idrica quindi con funzionalità legata ai turni di erogazione, sia 
per via delle perdite presenti alla veccia linea di alimentazione;

 al fine di provvedere in merito è stato redatto apposito progetto per la realizzazione 
della nuova rete di  distrubuzione, dei serbatoi  di  accumulo acque, dei sistemi di 
pressurizzazione  e  posa  in  opere  di  nuove  docce  la  cui  fornitura  è  a  carico 
dell'amministrazione, progetto approvato con D.D. n. 791 del 23/04/2019, per un 
importo complessivo di € 99.000,00, così distribuito:
 - per lavori compreso oneri di sicurezza €   77.284,18
 - per somme a disposizione dell'Amministrazione €   21.715,82
 - Sommano €   99.000,00
 e prenotato al Cap. 2885/1 Cod. 09.04.2.02.01.09.010 bil. 2019;

 con deliberazione di  C.C.  n.  38 del  03/04/2019 è  stato approvato  il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il  Bilancio di previsione per il  triennio 2019-
2021;

 con Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021;

Considerato:
 che occorre procedere con urgenza al fine di realizzare le opere prima dell'avvento 

dell'imminente stagione estiva;
 che ricorrono i presupposti per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) 

del D. Lgs 150/16, previa consultazione di almeno tre operatori economici;

Pagina 1/3



 è stata espletata procedura di affidamento diretto per il tramite della procedura e-
procurement del portale del sito dell'Ente, invitando n. 4 operatori economici;

 che il termine assegnato del 21/05/2016 sono pervenute n. 3 (TRE) offerte, che a 
seguito di  aperture buste del  22/05/2019,  come fissato in  fase di  procedimento, 
tuttte e tre le Ditte sono state ammesse, con aggiudicazione provvisoria alla Ditta 
New Energy Group S.R.L. con sede ad Agrigento C/da San Biagio sn, con il ribasso 
del 46,999%, come risulta da verbale di gara di pari data;
che per detto ribasso si è ritenuto opportuno procedere alla verifica di congruità, 
richiedendo  in data 22/05/19 le giustificazioni all'offerta prodotta, assegnando gg 15 
per il riscontro;

 che in data 27/05/2019 sono state acquisite le giustificazioni, ed esaminate dal RUP, 
sono state ritenute congrue, in quanto remunerative di una percentuale per utile di 
impresa e spese generali del 7,33%;

Preso atto che: 
 il  quadro  economico  della  perizia  in  oggetto  ha  seguito  dell'affidamento  è  cosi 

distinto: 
Importo contrattuale compreso oneri sicurezza     €   41.777,97
Somme a Disposizione

                          Spese tecniche Irap compresa e coord. Sic. €     1.986,20
                          Lavori in economia €     2.500,00

Conferimento in discarica €     4.000,00
                          Contributo Ananac €          30,00

Imprevisti e arrotondamenti €      2.528,03  
IVA al 10%              €      4.177,80

                          Assicurazione progettisti e verificatore €         500,00
                                                                                    Sommano €     15.722,03    €    15.722,03
                                                                                                   Sommano €    57.500,00
                          Economie €    41.500,00

TOTALE €    99.000,00

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera Consiliare n° 64 del 

30/10/97 e ss. mm. ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 

delle Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) Approvare la procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36 c. 2 let.b) del D.Lgs. 150/16, 
espletata tramite portale e-procurement del sito istituzionale dell'Ente, in favore della Ditta 
New Energy  Group  S.R.L.  con  sede  ad  Agrigento  C/da  San  Biagio  sn,  per  l'importo 
contrattuale di € 41.777,97 oltre IVA al 10%;

2) Approvare il quadro economico post gara come riportato nella parte motiva;
3) Ridurre  la  prenotazione  di  impegno  di  spesa  n.  55/19  del  Cap.  2885/1  Cod. 

09.04.2.02.01.09.010 Bil. 2019 da € 99.000,00 a € 41.500,00;
4) Impegnare la spesa complessiva di € 57.500,00 al Cap. 2885/1 Cod. 09.04.2.02.01.09.010 

Bil. 2019 come segue:
 al Sub. 1 € 45.955,77 per lavori IVA compresa;
 al Sub. 2 € 2.516,20 per spese tecniche, assicurative e contributo Anac;
 al Sub. 3 € 9.028,03 per imprevisti, conferimento in discarica e lavori in economia;

5) Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Dare mandato agli  uffici  competenti,  a  termine del  D.Lgs.   n.  33/2013,  di  pubblicare  il 

Pagina 2/3



provvedimento  nel  link  <<Amministrazione  Trasparente>>  sezione  Provvedimenti  e 
sottosezione – Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.

 

Ragusa,  28/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

